²⁰ Tum ego non minus commotus, quam soleo in ²⁰ ⁶⁴ causis maioribus, huius modi quadam oratione sum exorsus: Me, Catule, oratio Luculli de ipsa re ita movit, ut docti hominis et copiosi et parati et nihil praeterreuntis eorum, quae pro illa causa dici possent, non tamen ut ei responderi posse diffiderem; auctoritas autem tanta plane me movebat, nisi tu opposisses non minorem tuam. Adgrediar igitur, si pauca ante quasi de fama mea dixerо. Ego ⁶⁵ enim si aut ostentatione aliqua adductus aut studio certandi ad hanc potissimum philosophiam me appli- cavi, non modo stultitiam meam, sed etiam mores et naturam condemnandam puto. Nam si in minimis rebus pertinacia reprehenditur, calumnia etiam coēr- tur, ego de omni statu consilioque totius vitae aut ³⁰ certare cum aliis pugnaciter aut frustrari cum alios, tum etiam me ipsum velim? Itaque, nisi ineptum putarem in tali disputatione id facere, quod, cum de

re publica disceptatur, fieri interdum solet, iurarem per Iovem deosque penates me et ardere studio veri reperiendi et ea sentire, quae dicerem. Qui enim possum non cupere verum invenire, cum gaudeam, si simile veri quid invenerim? Sed, ut hoc pulcherrimum esse iudico, vera videre, sic pro veris probare falsa turpissimum est. Nec tamen ego is sum, qui nihil umquam falsi adprobem, qui numquam adsentiar, qui nihil opiner; sed quaerimus de sapiente. Ego vero ipse et magnus quidem sum opinator (non enim sum sapiens) et meas cogitationes sic derigo, non ad illam parvulam Cynosuram,

Qua fidunt duce nocturna Phoenices in alto,
ut ait Aratus, eoque derectius gubernant, quod eam
tenent,¹⁵

Quae cursu interiore brevi convertitur orbe,
sed Helicen et clarissimos Septemtriones, id est rationes
has latiore specie, non ad tenue elimatas. Eo fit, ut
errem et vager latius. Sed non de me, ut dixi, sed
de sapiente quaeritur. Visa enim ista cum acriter
mentem sensumve pepulerunt, accipio iisque interdum
etiam adsentior nec percipio tamen; nihil enim ar-
bitror posse percipi. Non sum sapiens; itaque visis
cedo neque possum resistere. Sapientis autem hanc
censem Arcesilas vim esse maximam Zenoni adsentiens,²⁵
cavere, ne capiatur, ne fallatur, videre. Nihil est
enim ab ea cogitatione, quam habemus de gravitate
sapientis, errore, levitate, temeritate diiunctius. Quid
igitur loquar de firmitate sapientis? quem quidem
nihil opinari tu quoque, Luculle, concedis.. Quod ³⁰
quoniam a te probatur (ut praepostere tecum agam;
mox referam me ad ordinem), haec primum con-²¹
clusio quam habeat vim, considera: 'Si ulli rei
sapiens adsentietur umquam, aliquando etiam opina-
bitur; numquam autem opinabitur; nulli igitur rei ³⁵
adsentietur.' Hanc conclusionem Arcesilas probabat;

confirmabat enim et primum et secundum. Carne-
ades [non numquam secundum] illud dabat, adsentiri
aliquando. Ita sequebatur etiam opinari; quod tu non
vis, et recte, ut mihi videris. Sed illud primum,
sapientem, si adsensurus esset, etiam opinaturum,
falsum esse et Stoici dicunt et eorum adstipulator
Antiochus; posse enim eum falsa a veris et, quae
non possint percipi, ab iis, quae possint, distinguere.
Nobis autem primum, etiamsi quid percipi possit,⁶⁸
tamen ipsa consuetudo adsentiendi periculosa esse
videtur et lubrica. Quam ob rem, cum tam vitiosum
esse constet adsentiri quicquam aut falsum aut incogni-
tum, sustinenda est potius omnis adsensio, ne praec-
cipitet, si temere processerit. Ita enim finitima sunt
falsa veris eaque, quae percipi non possunt, *iis, quae*
possunt (si modo ea sunt quaedam; iam enim vide-
bimus), ut tam in praecipitem locum non debeat se
sapiens committere. Sin autem omnino nihil esse,
quod percipi possit, a me sumpsero et, quod tu mihi
das, accepero, sapientem nihil opinari, effectum illud
erit, sapientem adsensus omnes cohibitum, ut viden-
dum tibi sit, idne malis, an aliquid opinaturum esse
sapientem. Neutrum, inquires, illorum. Nitamur igitur
nihil posse percipi; etenim de eo omnis est controversia.

Sed prius pauca cum Antiocho, qui haec ipsa,²²
quae a me defenduntur, et didicit apud Philonem
tam diu, ut constaret diutius didicisse neminem, et
scripsit de his rebus acutissime, et idem haec non
aerius accusavit in senectute, quam antea defensita-⁶⁹
verat. Quamvis igitur fuerit acutus, ut fuit, tamen
inconstantia levatur auctoritas. Quis enim iste dies
inxerit, quaero, qui illi ostenderit eam, quam multos
annos esse negitavisset, veri et falsi notam. Excogi-
tavit aliquid? Eadem dicit, quae Stoici. Paenituit
illa sensisse? Cur non se transtulit ad alios, et
maxime ad Stoicos? eorum enim erat propria ista dis-
sensio. Quid? eum Mnesarchi paenitebat? quid? Dar-

dani? qui erant Athenis tum principes Stoicorum. Numquam a Philone discessit, nisi posteaquam ipse 70 coepit, qui se audirent, habere. Unde autem subito vetus Academia revocata est? Nominis dignitatem videtur, cum a re ipsa descisceret, retinere voluisse, quod erant qui illum gloriae causa facere dicerent sperantem fore ut ii, qui se sequerentur, Antiochii vocarentur. Mihi autem magis videtur non potuisse sustinere concursum omnium philosophorum. Etenim de ceteris sunt inter illos non nulla communia; haec Academicorum est una sententia, quam reliquorum philosophorum nemo probet. Itaque cessit, et ut ii, qui sub Novis solem non ferunt, item ille, eum aestuaret, veterum, ut Maenianorum, sic Academicorum umbram secutus est. Quoque solebat uti 15 argumento tum, cum ei placebat nihil posse percipi, cum quereret, Dionysius ille Heracleotes utrum comprehendisset certa illa nota, qua adsentiri dicitis oportere, illudne, quod multos annos tenuisset Zenonique magistro credidisset, honestum quod esset, id 20 bonum solum esse, an, quod postea defensitavisset, honesti inane nomen esse, voluptatem esse summum bonum: qui ex illius commutata sententia docere vellet nihil ita signari in animis nostris a vero posse, quod non eodem modo posset a falso, is curavit, quod 25 argumentum ex Dionysio ipse sumpsisset, ex eo ceteri sumerent. Sed eum hoc alio loco plura, nunc ad ea, quae a te, Luculle, dicta sunt.

23 Et primum, quod initio dixisti, videamus quale 72 sit, similiter a nobis de antiquis philosophis com- 30 memorari, atque seditioni solerent claros viros, sed tamen populares aliquos nominare. Illi cum res novas tractent, similes bonorum videri volunt; nos autem ea dicimus nobis videri, quae vosmet ipsi nobilissimis philosophis placuisse conceditis. Anaxagoras 35 nivem nigram dixit esse. Ferres me, si ego idem dicerem? Tu, ne si dubitarem quidem. At quis est

hic? num sophistes? sic enim appellabantur ii, qui ostentationis aut quaestus causa philosophabantur. Maxima fuit et gravitatis et ingenii gloria. Quid 73 loquar de Democrito? quem cum eo conferre possimus non modo ingenii magnitudine, sed etiam animi? qui ita sit ausus ordiri: 'Haec loquor de universis.' Nihil excipit, de quo non profiteatur. Quid enim esse potest extra universa? Quis hunc philosophum non anteponit Cleanthi, Chrysippo, reliquis inferioris aetatis? qui mihi cum illo collati quintae classis videntur. Atque is non hoc dicit, quod nos, qui veri esse aliquid non negamus, percipi posse negamus; ille verum plane negat esse; sensus quidem non obscuros dicit, sed tenebricosos; sic enim appellat eos. Is, qui hunc maxime est admiratus, Chius Metrodorus, initio libri, qui est de natura: 'Nego' inquit 'scire nos, sciamusne aliquid, an nihil sciamus, ne id ipsum quidem, nescire aut scire, scire nos, nec omnino, sitne aliquid, an nihil sit.' Furere tibi Empedocles videtur, at mihi dignissimum rebus iis, de quibus loquitur, sonum fundere. Num ergo is excaecat nos aut orbat sensibus, si parum magnam vim censem in iis esse ad ea, quae sub eos subiecta sunt, iudicanda? Parmenides, Xeno- 74 phanes, minus bonis quamquam versibus, sed tamen illi versibus increpat eorum adrogantium quasi irati, qui, cum sciri nihil possit, audeant se scire dicere. Et ab his aiebas removendum Socraten et Platonem. Cur? an de ulla certius possum dicere? Vixisse 75 cum iis equidem videor; ita multi sermones perscripti sunt, e quibus dubitari non possit, quin Socrati nihil sit visum sciri posse; exceptis unum tantum, scire se nihil se scire, nihil amplius. Quid dicam de Platone? qui certe tam multis libris haec persecutus non esset, nisi probavisset. Ironiam enim alterius, perpetuum praesertim, nulla fuit ratio persecui. Videorne tibi 24 non, ut Saturninus, nominare modo inlustres homines,

sed etiam imitari numquam nisi clarum, nisi nobilem? Atqui habebam molestos vobis, sed minutos, Stilponem, Diodorum, Alexinum, quorum sunt contorta et aculeata quaedam sophismata; sic enim appellantur fallaces conclusiunculae. Sed quid eos colligam, cum 5 habeam Chrysippum, qui fulcire putatur porticum Stoicorum? Quam multa ille contra sensus, quam multa contra omnia, quae in consuetudine probantur! At dissolvit idem. Mihi quidem non videtur; sed dissolvet sane. Certe tam multa non collegisset, quae 10 nos fallerent probabilitate magna, nisi videret iis resisti non facile posse. Quid Cyrenaici? [videntur] minime contempti philosophi, qui negant esse quietum, quod percipi possit extrinsecus; ea se sola percipere, quae tactu intimo sentiant, ut dolorem, ut voluptatem; neque se, quo quid colore aut quo sono sit, scire, sed tantum sentire adfici se quodam modo.

Satis multa de auctoribus. Quamquam ex me quae sieras, nonne putarem post illos veteres tot saeculis inveniri verum potuisse tot ingenii tantisque studiis 20 quaerentibus. Quid inventum sit, paulo post video, te ipso quidem iudice. Arcesilan vero non obtrectandi causa cum Zenone pugnasse, sed verum inventire voluisse sie intellegitur: Nemo umquam superiorum non modo expresserat, sed ne dixerat quidem 25 posse hominem nihil opinari, nec solum posse, sed ita necesse esse sapienti. Visa est Arcesilae cum vera sententia, tum honesta et digna sapiente; quaesivit de Zenone fortasse, quid futurum esset, si nec percipere quicquam posset sapiens nec opinari sapientis esset. 30 Ille, credo, nihil opinaturum, quoniam esset, quod percipi posset. Quid ergo id esset? Visum, credo. Quale igitur visum? Tum illum ita definisse: ex eo, quod esset, sicut esset, impressum et signatum et effectum. Post requisitum, etiamne, si eiusdem modi esset visum 35 verum, quale vel falsum. Hic Zenonem vidisse acute nullum esse visum, quod percipi posset, si id tale

esset ab eo, quod est, ut eiusdem modi ab eo, quod non est, posset esse. Recte consensit Arcesilas; ad definitionem additum: neque enim falsum percipi posse neque verum, si esset tale, quale vel falsum. Incubuit autem in eas disputationes, ut doceret nullum tale esse visum a vero, ut non eiusdem modi etiam a falso posset esse. Haec est una contentio, quae 78 adhuc permanserit. Nam illud, nulli rei adsensurum esse sapientem, nihil ad hanc controversiam pertinebat. Licebat enim nihil percipere et tamen opinari, quod a Carneade dicitur probatum; equidem Clitomacho plus quam Philoni aut Metrodoro credens hoc magis ab eo disputatum quam probatum puto. Sed id omittamus. Illud certe opinione et perceptione 15 sublata sequitur, omnium adsensionum retentio, ut, si ostendero nihil posse percipi, tu concedas numquam adsensurum esse.

Quid ergo est, quod percipi possit, si ne sensus quidem vera nuntiant? quos tu, Luculle, communi loco defendis, quod ne ita facere posses, idcirco heri non necessario loco contra sensus tam multa dixeram. Tu autem te negas infracto remo neque columbae collo commoyerri. Primum cur? nam et in remo sentio non esse id, quod videatur, et in columba 25 pluris videri colores nec esse plus uno. Deinde nihilne praeterea diximus? Maneant illa omnia; laboret ista causa. Veraces sanos esse sensus dicas; igitur semper auctorem habes eum, qui magno suo periculo causam agat; eo enim rem demittit Epicurus, si unus sensus semel in vita mentitus sit, nulli umquam esse credendum. Hoc est verum esse, confidere suis 30 testibus et importata insistere! Itaque Timagoras Epicureus negat sibi umquam, cum oculum torsisset, duas ex lucerna flammulas esse visas; opinionis enim 35 esse mendacium, non oculorum. Quasi quaeratur, quid sit, non, quid videatur. Sit hic quidem maiorum similis; tu vero, qui visa sensibus alia vera dicas esse,

alia falsa, qui ea distinguis? Sed desine, quaeso, communibus locis; domi nobis ista nascuntur. Si, inquis, deus te interroget, sanis modo et integris sensibus num amplius quid desideres, quid respondeas? — Utinam quidem roget! audiet, quam nobiscum male egredit. Ut enim vera videamus, quam longe videmus? Ego Catuli Cumanum ex hoc loco cerno [regionem video], Pompeianum non cerno, neque quicquam interiectum est, quod obstet, sed intendi acies longius non potest. O praeclarum prospectum! Puteolos videmus,¹⁰ at familiarem nostrum C. Avianum fortasse in portu Neptuni ambulante non videmus. At ille nescio qui, qui in scholis nominari solet, mille et octingenta stadia quod abesset, videbat. Quaedam volucres longius. Responderem igitur audacter isti vestro deo me plane his oculis non esse contentum. Dicit me acerius videre quam illos pisces fortasse, qui neque videntur a nobis et nunc quidem sub oculis sunt, neque ipsi nos suspicere possunt. Ergo ut illis aqua, sic nobis aér crassus offunditur. At amplius non desideramus. Quid? talpam num desiderare lumen putas? Neque tam quererer cum deo, quod parum longe, quam quod falsum viderem. Videsne navem illam? stare nobis videtur; at iis, qui in navi sunt, moveri haec villa. Quaere rationem, cur ita videatur; quam ut maxime inveneris, quod haud scio an non possis, non tu verum te testem habere, sed eum non sine causa falsum testimonium dicere ostenderis. Quid ego de nave? vidi enim a te remum contemni. Maiora fortasse quaeris. Quid potest esse sole maius? quem mathematici amplius duodeviginti partibus confirmant maiorem esse quam terram. Quantulus nobis videtur! mihi quidem quasi pedalis; Epicurus autem posse putat etiam minorem esse eum, quam videatur, sed non multo; ne maiorem quidem multo putat esse, vel tantum esse,²⁵ quantus videatur, ut oculi aut nihil mentiantur aut non multum mentiantur. Ubi igitur illud est 'semel'?

Sed ab hoc credulo, qui numquam sensus mentiri putat, discedamus. Quid? ne nunc quidem, cum ille sol, qui tanta incitatione fertur, ut celeritas eius quanta sit, ne cogitari quidem possit, tamen nobis stare videatur?³⁰ Sed ut minuam controversiam, videte, quae-⁸³ so, quam in parvo lis sit. Quattuor sunt capita, quae concludant nihil esse, quod nosci, percipi, comprehendendi possit, de quo haec tota quaestio est. E quibus primum est esse aliquod visum falsum, secundum non posse id percipi, tertium, inter quae visa nihil intersit, fieri non posse, ut eorum alia percipi possint, alia non possint, quartum nullum esse visum verum a sensu profectum, cui non adpositum sit visum aliud, quod ab eo nihil intersit, quodque percipi non possit.¹⁵ Horum quattuor capitum secundum et tertium omnes concedunt; primum Epicurus non dat; vos, quibuscum res est, id quoque conceditis. Omnis pugna de quarto est. Qui igitur P. Servilium Geminum videbat, si⁸⁴ Quintum se videre putabat, incidebat in eius modi visum, quod percipi non posset, quia nulla nota verum distinguebatur a falso; qua distinctione sublata quam haberet in C. Cotta, qui bis eum Gemono consul fuit, agnoscendo eius modi notam, quae falsa esse non posset? Negas tantam similitudinem in rerum natura esse. Pugnas omnino, sed cum adversario facili. Ne sit sane; videri certe potest. Fallet igitur sensum, et si una fefellerit similitudo, dubia omnia reddiderit. Sublato enim iudicio illo, quo oportet agnosci, etiamsi ipse erit, quem videris, qui tibi videbitur, tamen non ea nota iudicabis, qua dicis optere, ut non possit esse eiusdem modi falsa. Quando⁸⁵ igitur potest tibi P. Geminus Quintus videri, quid habes explorati, cur non possit tibi Cotta videri, qui non sit, quoniam aliquid videtur esse, quod non est?²⁰ Omnia dicis sui generis esse, nihil esse idem, quod sit aliud. Stoicum istuc quidem nec admodum credibile, 'nullum esse pilum omnibus rebus talem, qualis

sit pilus alius, nullum granum.⁷ Haec refelli possunt, sed pugnare nolo. Ad id enim, quod agitur, nihil interest, omnibusne partibus visa res nihil differat, an internosci non possit, etiam si differat. Sed, si hominum similitudo tanta esse non potest, ne signorum quidem? Dic mihi, Lysippus eodem aere, eadem temperatione, eodem caelo, aqua, ceteris omnibus centum Alexandros eiusdem modi facere non posset? Quia 86 igitur notione discerneret? Quid, si in eiusdem modi cera centum sigilla hoc anulo impressero? ec-¹⁰ quae poterit in agnoscendo esse distinctio? an tibi erit quaerendus anularius aliqui, quoniam gallinarium invenisti Deliacum illum, qui ova cognosceret? 27 Sed adhibes artem advocatam etiam sensibus. Pictor videt, quae nos non videmus, et, simul inflavit tibi-¹⁵ cen, a perito carmen agnoscitur. Quid? hoc nonne videtur contra te valere, si sine magnis artificiis, ad quae pauci accedunt, nostri quidem generis admodum, nec videre nec audire possimus? Iam illa praeclarata, quanto artificio esset sensus nostros mentemque et²⁰ 87 totam constructionem hominis fabricata naturaliter! Cur non extimescam opinandi temeritatem? Etiamne hoc adfirmare potes, Luculle, esse aliquam vim, cum prudenter et consilio scilicet, quae finxerit vel, ut tuo verbo utar, quae 'fabricata sit' hominem? Qualis ista 'fabrica' est? ubi adhibita? quando? cur? quo modo? Tractantur ista ingeniose, disputantur etiam eleganter; denique videantur sane, ne adfirmetur modo. Sed de physicis mox, et quidem ob eam causam, ne tu, qui id me facturum paulo ante dixeris, videare mentitus.²⁵ Sed ut ad ea, quae clariora sunt, veniam, res iam universas profundam, de quibus volumina impleta sunt non a nostris solum, sed etiam a Chrysippo; de quo queri solent Stoici, dum studiose omnia conquisierit contra sensus et perspicuitatem contraque omnem con-³⁰ suetudinem contraque rationem, ipsum sibi respondentem inferiorem fuisse, itaque ab eo armatum esse

Carneadem. Ea sunt eius modi, quae a te diligenter tractata sunt: Dormientium et vinulentorum et furiosorum visa imbecilliora esse dicebas quam vigilantium, siccorum, sanorum. Quo modo? quia, cum experrectus esset Ennius, non diceret se vidisse Homerum, sed visum esse, Alcmaeo autem:

Sed mihi neutquam cor consentit . . .

Similia de vinulentis. Quasi quisquam neget et, qui experrectus sit, eum somniasse se et, cuius furor con-¹⁰ sederit, putare non fuisse ea vera, quae essent sibi visa in furore. Sed non id agitur; tum, cum videbantur, quo modo viderentur, id quaeritur. Nisi vero Ennium non putamus ita totum illud audivisse:

O pietas animi . . .

¹⁵ si modo id somniavit, ut si vigilans audiret. Exper- rectus enim potuit illa visa putare, ut erant, somnia; dormienti vero aequa ac vigilanti probabantur. Quid? Iliona somno illo:

Matér, te appello . . .

²⁰ nonne ita credit filium locutum, ut experrecta etiam crederet? Unde enim illa:

Age adsta, mane, audi; iteradum eadem ista mihi!

num videtur minorem habere visis quam vigilantes ²⁵ fidem?

Quid loquar de insanis? qualis tandem fuit adfinis ²⁸ ⁸⁹ tuus, Catule, Tuditanus? quisquam sanissimus tam certa putat, quae videt, quam is putabat, quae videbantur? Quid? ille, qui:

³⁰ Videō, video te. Víve, Ulixes, dum licet, nonne etiam bis exclamavit se videre, cum omnino non videret? Quid? apud Euripidem Hercules cum, ut Eurystheus filios, ita suos configebat sagittis, cum

uxorem interemebat, eum conabatur etiam patrem, non perinde movebatur falsis, ut veris moveretur? Quid? ipse Alcmaeo tuus, qui negat 'cor sibi cum oculis consentire', nonne ibidem incitato furore:

unde haec flamma oritur?

et illa deinceps:

†Incede, incede; adsunt, me expetunt.

Quid? cum virginis fidem implorat:

Fer mi auxilium, pestem abige a me, flami-
miferam hanc vim, quae me excruciat!

Caeruleo incinctae angui incedunt, circum-
stant cum ardentibus taedis,
num dubitas, quin sibi haec videre videatur? Item-
que cetera:

Intendit erinitus Apollo
Arcum astratum, luna innixus,
Diána facem iacit à laeva.

90 Qui magis haec crederet, si essent, quam credebat, quia videbantur? Apparet enim iam 'cor cum oculis consentire.' Omnia autem haec proferuntur, ut illud efficiatur, quo certius nihil potest esse, inter visa vera et falsa ad animi adsensum nihil interesse. Vos autem nihil agitis, cum illa falsa vel furiosorum vel somniantium recordatione ipsorum refellitis. Non enim id quaeritur, qualis recordatio fieri soleat eorum, qui experrecti sint, aut eorum, qui furere destiterint, sed qualis visio fuerit aut furentium aut somniantium tum, cum movebantur. Sed abeo a sensibus.

91 Quid est, quod ratione percipi possit? Dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et iudicem. Cuius veri et falsi? et in qua re? In geometriane quid sit verum aut falsum, dialecticus iudicabit, an in litteris, an in musicis? At ea

non novit. In philosophia igitur? Sol quantus sit, quid ad illum? Quod sit summum bonum, quid habet, ut queat iudicare? Qui digitur iudicabit? Quae coniunctio, quae dijunction vera sit, quid ambigue dictum sit, quid sequatur quamque rem, quid repugnet, si haec et horum similia iudicat, de se ipsa iudicat. Plus autem pollicebatur. Nam haec quidem iudicare ad ceteras res, quae sunt in philosophia multae atque magnae, non est satis. Sed quoniam tantum in ea arte ponitis, 92 videte, ne contra vos tota nata sit, quae primo progressu festive tradit elementa loquendi et ambiguorum intelligentiam concludendique rationem, tum paucis additis venit ad soritas, lubricum sane et periculosum locum, quod tu modo dicebas esse vitiosum interrogandi genus. Quid ergo? istius vitii num 29 nostra culpa est? Rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium, ut ulla in re statuere possimus, quatenus; nec hoc in acervo tritici solum, unde nomen est, sed nulla omnino in re minutatim interrogati, 20 dives pauper, clarus obscurus sit, multa panca, magna parva, longa brevia, lata angusta, quanto aut addito aut dempto certum respondeamus, [non] habemus. At vitiosi sunt soritae. Frangite igitur eos, si 93 potestis, ne molesti sint; erunt enim, nisi cavetis. 25 Cautum est, inquit. Placet enim Chrysippo, cum gradatim interrogetur verbi causa, tria pauca sint annemulta, aliquanto prius quam ad multa perveniat, qui escere, id est, quod ab iis dieitur, ἡσυχάσειν. Per me vel stertas licet, inquit Carneades, non modo quiescas. Sed quid proficit? Sequitur enim, qui te ex somno excitet et eodem modo interroget: 'Quo in numero conticuisti, si ad eum numerum unum addidero, multane erunt?' Progredi rursus, quoad videbitur. Quid plura? hoc enim fateris, neque ultimum te paucorum neque primum multorum respondere posse. Cuius generis error ita manat, ut non videam, quo non possit accedere. Nihil me laedit, inquit; ego 94

enim ut agitator callidus, prius quam ad finem veniam, equos sustinebo, eoque magis, si locus is, quo ferentur equi, praeceps erit. Sic me, inquit, ante sustineo nec diutius captiose interroganti respondeo. Si habes, quod liqueat, neque respondes, superbe; si non habes, ne tu quidem percipis. Si, quia obscura, concedo; sed negas te usque ad obscura progredi; inlustribus igitur rebus insistis. Si id tantum modo, ut taceas, nihil adsequeris. Quid enim ad illum, qui te captare vult, utrum tacentem inretiat te, an loquenter? Sin autem usque ad novem verbi gratia sine dubitatione respondes pauca esse, in decumo insistis, etiam a certis et inlustrioribus cohibus adsensum; hoc idem me in obscuris facere non sinis. Nihil igitur te contra soritas ars ista adiuvat, quae, nec augendi nec minuendi quid aut primum sit aut postremum, docet. 95 Quid, quod eadem illa ars quasi Penelope telam retexens tollit ad extremum superiora? Utrum ea vestra an nostra culpa est? Nempe fundamentum dialecticae est, quidquid enuntietur (id autem appellant *ἀξίωμα*, quod est quasi ecfatum), aut verum esse aut falsum. Quid igitur? haec vera an falsa sunt: 'Si te mentiri dicas idque verum dicas, mentiris *an* verum dicas?' Haec scilicet inexplicabilia esse dicitis. Quod est odiosius quam illa, quae nos 30 non comprehensa et non percepta dicimus. Sed hoc omitto; illud quaero: Si ista explicari non possunt, nec eorum ullum iudicium inventur, ut responderem possitis, verane an falsa sint, ubi est illa definitio, ecfatum esse id, quod aut verum aut falsum sit? Rebus sumptis adiungam ex iis sequendas esse alias, alias improbandas, quae sint in genere contrario. Quo modo igitur hoc conclusum esse iudicas: 'Si dicas nunc lucere et verum dicas, lucet; dicas autem nunc lucere et verum dicas; lucet igitur'?³⁵ Probatis certe genus et rectissime conclusum dicitis, itaque in docendo eum primum concludendi modum

traditis. Aut quidquid igitur eodem modo concluditur, probabitis, aut ars ista nulla est. Vide ergo, hanc conclusionem probaturusne sis: 'Si dicas te mentiri verumque dicas, mentiris; dicas autem te mentiri verumque dicas; mentiris igitur.' Qui potes hanc non probare, cum probaveris eiusdem generis superiorem? Haec Chrysippa sunt, ne ab ipso quidem dissoluta. Quid enim faceret huic conclusioni: 'Si lucet, lucet; lucet autem; lucet igitur'? cetereret scilicet Ipsa enim ratio conexi, cum concesseris superius, cogit inferius concedere. Quid ergo haec ab illa conclusione differt: 'Si mentiris, mentiris; mentiris autem; mentiris igitur'? Hoc negas te posse nec adprobare nec improbare; qui igitur magis illud? Si ars, si ratio, si via, si vis denique conclusionis valet, eadem est in utroque. Sed hoc extremum eorum est, postulant, ut excipiatur haec inexplicabilia. Tribunum aliquem censeo videant; a me istam exceptionem numquam impetrabunt. Etenim cum ab Epicuro, qui totam dialecticam et contemnit et inridet, non impetrant, ut verum esse concedat, quod ita effabimur: 'Aut vivet cras Hermarchus aut non vivet', cum dialectici sic statuant, omne, quod ita disiunctum sit, quasi 'aut etiam aut non', non modo verum esse, sed etiam necessarium (vide, quam sit catus is, quem isti tardum putant. Si enim, inquit, alterutrum concessero necessarium esse, necesse erit cras Hermarchum aut vivere aut non vivere. Nulla autem est in natura rerum talis necessitas) — cum hoc 97 30 igitur dialectici pugnant, id est Antiochus et Stoici; totam enim evertit dialecticam. Nam si e contraria disiunctio (contraria autem ea dico, cum alterum aiat, alterum neget), si talis disiunctio falsa potest esse, nulla vera est. Mecum vero quid 98 35 habent litium, qui ipsorum disciplinam sequor? Cum aliquid huius modi inciderat, sic ludere Carneades solebat: 'Si recte conclusi, teneo; sin vitiouse,

minam Diogenes mihi reddet.' Ab eo enim Stoico dialecticam didicerat; haec autem merces erat dialectorum. Sequor igitur eas vias, quas didici ab Antiocho, nec reperio, quo modo iudicem 'Si lucet, lucet' verum esse, ob eam causam, quod ita didici, omne, quod ipsum ex se conexum sit, verum esse, non iudicem 'Si mentiris, mentiris' eodem modo ex se conexum. Aut igitur hoc et illud aut, nisi hoc, ne illud quidem iudicabo.

31 Sed ut omnes istos aculeos et totum tortuosum genus disputandi relinquamus ostendamusque, qui simus, iam explicata tota Carneadis sententia Antiochea ista conruent universa. Nec vero quicquam ita dicam, ut quisquam id fingi suspicetur; a Clitomacho sumam, qui usque ad senectutem cum Carneade fuit, homo et acutus, ut Poemus, et valde studiosus ac diligens. Et quattuor eius libri sunt de sustinendis adsensionibus; haec autem, quae iam dicam, sunt sumpta de primo. Duo placet esse Carneadi genera visorum, in uno hanc divisionem, alia visa esse, quae percipi possint, alia, quae percipi non possint, in altero autem, alia visa esse probabilia, alia non probabilia. Itaque, quae contra sensus contraquae perspicuitatem dicantur, ea pertinere ad superiorem divisionem, contra posteriorem nihil dici oportere; quare ita placere: tale visum nullum esse, ut perceptio consequatur, ut autem probatio, multa. Etenim contra naturam est probabile nihil esse, et sequitur omnis vitae ea, quam tu, Luculle, commemorabas, eversio. Itaque et sensibus probanda multa sunt, teneatur modo illud, non inesse in iis quicquam tale, quale non etiam falsum nihil ab eo differens esse possit. Sic, quidquid acciderit specie probabile, si nihil se offeret, quod sit probabilitati illi contrarium, utetur eo sapiens, ac sic omnis ratio vitae gubernabitur. Etenim is quoque, qui a vobis sapiens inducitur, multa sequitur probabilia non comprehensa neque percepta neque adsensa,

sed similia veri; quae nisi probet, omnis vita tollatur. Quid enim? conseendens navem sapiens num comprehendens animo habet atque perceptum se ex sententia navigaturum? qui potest? Sed si iam ex hoc loco profiscatur Puteolos stadia triginta probo n vigio, bono gubernatore, hac tranquillitate, probabile videatur se illuc venturum esse salvum. Huins modi 100 igitur visis consilia capiet et agendi et non agendi faciliorque erit, ut albam esse nivem probet, quam erat Anaxagoras, qui id non modo ita esse negabat, sed sibi, quia sciret aquam nigram esse, unde illa concreta esset, albam ipsam esse ne videri quidem; et, quaecumque res eum sic attinget, ut sit visum illud 101 probabile neque ulla re impeditum, movebitur. Non enim est e saxo sculptus aut e robore dolatus, habet corpus, habet animum, movetur mente, movetur sensibus, ut ei vera multa videantur, neque tamen habere insignem illam et propriam percipiendi notam; eoque sapientem non adsentiri, quia possit eiusdem 102 modi existere falsum aliquod, cuius modi hoc verum. Neque nos contra sensus aliter dicimus ac Stoici, qui multa falsa esse dicunt longeque aliter se habere, ac sensibus videantur.